nº PA-NLC-334-2024, da lavra da i. Procuradora Assistente Mariana Tannus Freitas, que 
ao se manifestar sobre a contratação direta da Banda Falamansa, por inexigibilidade de 
licitação, com fulcro no art. 74, II da Lei Federal nº 14.133/2021, no valor de R$ 
200.300,00 (duzentos mil e trezentos reais), apresentou as recomendações que devem ser 
seguidas pela Pasta Consulente.

Verifica-se, do exame dos autos, que do valor total da contratação, a 
quantia de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) será custeada com recurso de emenda 
parlamentar, mediante convênio que ainda será celebrado com o Ministério do Turismo,

[...]

1º, inciso I, 209, inciso IV, e 210 e 214, inciso III, do 

Regimento Interno;

9.2. condenar, solidariamente, os responsáveis indicados no subitem 

anterior, com fundamento no art. 19, caput, da Lei 8.443/1992, c/c o 

art. 210 do Regimento Interno do TCU, ao pagamento da importância 

de R$ 89.000,00 (oitenta e nove mil reais), com a fixação do prazo de 

15 (quinze) dias, a contar da notificação, para comprovem, perante o 

Tribunal, em respeito ao art. 23, inciso III, alínea "a" da Lei 8.443/1992, 

c/c o art. 214, inciso III, alínea "a", do Regimento Interno do TCU, o